<sup>90</sup> Ivi, cc. 449v-450v, 11 luglio 1467.

<sup>91</sup> Il 20 agosto 1374 la Curia di Federico IV aveva autorizzato ad esercitare in tutta la Sicilia l'ebreo Salomone de Camerata, esperto nella chirurgia della frattura degli arti: ASP, RC, reg. 5, c. 134v; cfr. A. MARRONE, *Repertorio degli atti della Cancelleria del Regno di Sicilia dal 1282 al 1377*, Mediterranean, Palermo 2012, in [http://www.storiamediterranea.it/public/md1\\_dir/b1511.pdf](http://www.storiamediterranea.it/public/md1_dir/b1511.pdf) (ultimo accesso: 30/10/2020), p. 770. Il 7 gennaio 1423 Salvatore de Catanzaro di Castoreale «was licensed to practice in facultate artis chirurgie and, having been found qualified, was licensed to practise surgery related exclusively to broken bones»: D. SANTORO, «Surgeons in Late Medieval Sicily», cit., p. 112.

<sup>92</sup> «Honorabilis magister Leonardus de Blasio de terra Policii chirurgicus presens coram nobis et consentiens prius in nos etc. sponte se obligavit promisit et pacto convenit discreto magistro Barnabe de Piccinga chirurgico de terra Sacce presenti et stipulanti docere eundem magistrum Barnaba quam citius poterit bene fideliter et legaliter et sine aliquo dolo et fraude et prout ipse melius scit et doctus fuit a magistro Laurencio Fornayno florentino chirurgico ut asseritur omnes et singulas medicinas et remedia tam simplicia quam composita cum pulveribus pro cauteriis ruptoriis et emplastris ut dicitur sparadrappi necessariis spectantibus et pertinentibus ad curam et medicamen tibiaram personarum infirmarum et videlicet ut vulgariter dicitur ad allazari la vina rupta et curare plagas dictarum tibiaram tam antiquas quam recentes eumque docere tam theoreticam quam practicam et actum manualement circa curam et medicamen jam dictum taliter quod egritudines huiusmodi curande per manus dicti magistri Barnabe perveniant ad pristinam sanitatem»: ASX, ND, N. Randazzo, c. 447v, 10 luglio 1467.

curate, salvo – si precisava – quelle assistite gratuitamente, tra cui si contemplavano esplicitamente gli amici del chirurgo. Inoltre, durante questi due anni il Picinga doveva astenersi dall'insegnare le nuove tecniche ad altri soggetti. La contravvenzione di quest'ultimo patto comportava, come per il Burello, una pesante sanzione, ossia una penale di dieci onze per ogni persona a cui sarebbe stata trasmessa la tecnica oggetto del contratto, da Barnaba o da altra persona da lui edotta.<sup>93</sup>

Leonardo de Blasio prometteva, da parte sua, di restituire le quattro onze *duplicate*, vale a dire otto onze, se le cure da lui trasmesse non si fossero rivelate efficaci.<sup>94</sup>

Il contratto del 10 luglio e quello del giorno successivo – che vedremo dopo, stipulato con Giovanni de Grosso – presentano entrambi come testimoni Federico Bencivinni e Gerardo Nocito. Nel secondo contratto si aggiunse anche un terzo testimone: certo Antonio Alesi.

Il primo testimone, Federico Bencivinni, risulta essere un creditore del de Blasio. Così è definito nella prima nota a margine del primo contratto, ossia quella riguardante il Picinga. E infatti il pagamento di due onze, delle quattro dovute come prima parte del corrispettivo, fu effettuato direttamente a lui in soddisfazione del suo credito. Le altre due invece il Picinga le corrispose ad un altro soggetto che aveva venduto al chirurgo polizzano una mula, l'animale allora più comunemente usato per spostarsi. Il coinvolgimento di questo ulteriore personaggio contribuisce a chiarire ancor di più il contesto in cui l'operazione si realizzò: si trattava di Pietro de Micaeli, protagonista, sia pur di secondo piano, nelle vicende politiche cittadine degli anni precedenti, militando nella fazione dei Perollo.<sup>95</sup> egli fu giurato nel 1455-1456 (IV ind.)<sup>96</sup> e per pochi

<sup>93</sup> «Prefatus magister Barnabas sponte promisit seque sollemniter obligavit dicto magistro Leonardo stipulanti ab eo sibi dare et solvere integre assignare pro dicta impendenda doctrina uncias auri quatuor in pecunia numerata ad omnem primam requisicionem dicti magistri Leonardi impensa prius doctrina predicta habitaque vera noticia omnium eorum pertinentium ad curam prelibatam; ac etiam dare et assignare eidem magistro Leonardo integre terciam partem totius lucrii quod faciet et habuerit ex curis adhibendis per ipsum magistrum Barnabam quibuscumque personis tam in terra Sacce quam alibi ex dicta arte et doctrina sibi impensa per dictum magistrum Leonardum durantibus annis duobus ab hodie continue numerandis exceptis tamen personis gratis forte et amice curandis et retinere quaternum ordinatum et in illo annotare particulariter tam personas quas curaverit durante dicto duorum annorum termino quam totum id quod pro curis et magisterio ab eisdem personis habuerit et reperit. Nullamqua personam dictam artem et medendi curam docere durantibus dictis annis duobus, alias si contraverit teneatur et ipse promisit pro interesse ipsius magistri Leonardi solvere sibi uncias decem pro qualibet persona docta per eum infra ipsum terminum nec non pro singulis personis qui forte docte fuerint eandem artem ab eadem persona primo docta per ipsum magistrum Barnabam», *ivi*, cc. 447v-448r.